
 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA       
DEPARTAMENTO DE  NARIÑO 
 

Concejo Municipal de Pasto 
 

 Calle 18 No. 25-59 
 Teléfono: 7296352 - Telefax: 7233519 
E-mail:Contactenos@concejodepasto.gov.co 
www.concejodepasto.g
ov.co 

 

 

 
 

ACUERDO NÚMERO 010 
(Abril 10 de 2013) 

 

“Por Medio Del Cual Se Fija La Escala Salarial Para Los Diferentes Empleos 
De La Planta De Personal Del Municipio De Pasto, Para La Vigencia Fiscal 
2013, Y Se Dictan Otras Disposiciones” 

 
EL CONCEJO MUNICIPAL DE PASTO 

En ejercicio de las facultades constitucionales y legales, especialmente las 
establecidas por el Artículo 313 de la Constitución Política, las Leyes 136 

de 1994, 489 de 1998 y 1551 de 2012. 
 
 

ACUERDA 
 
 
ARTÍCULO PRIMERO:  AMBITO DE APLICACIÓN.- Mediante el 
presente acuerdo se regula la escala salarial para los servidores públicos 
del Municipio de Pasto, a excepción del cargo del Alcalde.  
 
ARTICULO SEGUNDO: CLASIFICACION DE LOS EMPLEOS. Según 
la naturaleza general de sus funciones, la índole de sus responsabilidades 
y los requisitos exigidos para su desempeño, los empleos del municipio de 
Pasto a los cuales se refiere el presente acuerdo, se clasifican en los 
siguientes niveles jerárquicos: DIRECTIVO, ASESOR, PROFESIONAL, 
TECNICO Y ASISTENCIAL. 
 
PARAGRAFO: Por tener un régimen propio se exceptúan los 
DOCENTES Y DIRECTIVOS DOCENTES DEL SECTOR EDUCATIVO. 
 
ARTICULO TERCERO: Para la vigencia fiscal correspondiente al año 
dos mil trece (2013), establecer el 4.3% del incremento de acuerdo al 
grado de responsabilidad, la siguiente escala de remuneración para las 
distintas categorías de empleos del sector central del municipio de Pasto. 
 
 
GRADO DIRECTIVO ASESOR  PROFESIONAL  TÉCNICO  ASISTENCIAL 

1 1.857.270   817.816 591.068 

2  2.330.688 1.463.329 936.093 636.439 

3    993.353 716.020 

4   1.664.732 1.115.384  

5    1.158.669 806.135 

6 3.258.958  1.857.583 1.172.749  

7 3.285.763  2.035.832 1.206.960 834.922 

8    1.254.416  

9   2.155.985 1.283.933  



 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA       
DEPARTAMENTO DE  NARIÑO 
 

Concejo Municipal de Pasto 
 

 Calle 18 No. 25-59 
 Teléfono: 7296352 - Telefax: 7233519 
E-mail:Contactenos@concejodepasto.gov.co 
www.concejodepasto.g
ov.co 

 

 

10  3.115.545 2.315.773 1.299.891 940.577 

11 3.953.074 3.258.958 2.339.345 1.317.831 941.099 

12 4.330.432  2.419.134  1.014.840 

13      

14   2.501.636 1.382.288  

15  4.330.432  1.489.091 976.800 

16 4.823.614  2.701.683 1.527.682  

17      

18    1.563.770 1.054.264 

19   2.942.512   

20    1.580.249 1.079.922 

21      

22     1.038.900 

23   3.454.520  1.117.366 

24      

25     1.125.919 

26      

27     1.156.896 

28      

29     1.225.212 

30     1.254.416 

31      

32      

33      

34     1.342.863 

35      

36     2.035.832 

 
PARAGRAFO 1º.- Para las escalas de niveles la primera y segunda 
columna fijan los grados salariales correspondientes a las diferentes 
denominaciones de empleos, la tercera y siguientes columnas comprenden 
las asignaciones básicas mensuales para cada grado y niveles. 
 
PARAGRAFO 2º.- Las asignaciones fijadas en el presente acuerdo 
corresponden a empleos de carácter permanente y de tiempo completo. El 
porcentaje de incremento salarial para los Trabajadores Oficiales se 
establecerá conforme a la convención colectiva de trabajo o actas de 
modificación de la convención que se encuentra en vigencia. 
 
ARTICULO CUARTO: El Alcalde Municipal de Pasto, de conformidad 
con lo establecido por el Artículo 313, numeral 7º de la Constitución 
Política de Colombia, determinará los emolumentos correspondientes a las 
diferentes categorías de empleos del nivel central, teniendo en cuenta el 
incremento salarial que aplica para la vigencia 2013. 
 
ARTICULO QUINTO: Para determinar el salario del Alcalde Municipal, 
se tendrá en cuenta el límite máximo que establezca el Gobierno Nacional 
para los Municipios de conformidad a su categoría. 
 
 



 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA       
DEPARTAMENTO DE  NARIÑO 
 

Concejo Municipal de Pasto 
 

 Calle 18 No. 25-59 
 Teléfono: 7296352 - Telefax: 7233519 
E-mail:Contactenos@concejodepasto.gov.co 
www.concejodepasto.g
ov.co 

 

 

 
ARTICULO SEXTO: El presente acuerdo rige a partir de la fecha de 
su sanción y publicación y surte efectos fiscales a partir del 1º de Enero de 
2013. 

 
 

PUBLIQUESE Y CUMPLASE 
 
 
Dado en San Juan de Pasto, el diez (10) del mes de Abril del año dos mil 
trece (2013). 
 
 
 
 
 
 
 
 
FABIO GERMAN ZAMBRANO ORDOÑEZ     SILVIO ROLANDO BRAVO PANTOJA 

Presidente Concejo Municipal            Secretario General 
 
L. Elena 



 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA       
DEPARTAMENTO DE  NARIÑO 
 

Concejo Municipal de Pasto 
 

 Calle 18 No. 25-59 
 Teléfono: 7296352 - Telefax: 7233519 
E-mail:Contactenos@concejodepasto.gov.co 
www.concejodepasto.g
ov.co 

 

 

 
 

Continuación Acuerdo No. 010 del 10 de Abril de 2013       
                                                                                                                                                                                                                                                               
 
 
 
POST- SCRITUM: EL SUSCRITO SECRETARIO GENERAL DEL 

HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE PASTO. 
 
 
 

HACE CONSTAR: 
 
 
 
Que el presente Acuerdo No. 010 del 10 de Abril de 2013, fue aprobado en 
dos debates distintos así: 
 
 
Primer Debate: 6 de Abril de 2013, en Comisión de Presupuesto.  
 
Segundo Debate: 10 de Abril de 2013 en sesión ordinaria de la fecha.  
 
Dada en San Juan de Pasto, el diez (10) de Abril del año dos mil trece 
(2013) 
 
 
 
 
 

SILVIO ROLANDO BRAVO PANTOJA 
Secretario General 

Concejo Municipal de Pasto 
 
 

 
L. Elena 

 


